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Se pari une deklaraten e Ministrite nuk e kam ndegjuar keshtu qe po bazohem ne ate qe ju citoni: Sygjerimi qe te mos mbillet grur me qe do te importonte nga Serbia. Duhet te ceket se cmimi i grurit ne Serbi eshte relativisht i ulte per tregun e Kosoves per arsye rendimenteve te larta te prodhimit ne Serbi (Vojvodine) dhe te afersise per transport. Une po besoj se Ministri kur ka dhene sygjerime te tilla ka menduar ne leverdine ekonomike. Ajo cka qendron eshte se ne Kosove ne saje te ndihmes kryesisht profesionale nga donatoret dhe te mbeshtetjes financiare nga Ministria e Bujqesise viteve te fundit ne Kosove eshte duke u rritur prodhimtaria e frutave te ulta si mjedra, dredheza e te ngjajshme. Keto prodhime perveq se kane arritur te mbulojne importine jane dhe duke u eksportuar me te madhe. Leverdia ekonomike e te mbjellurit psh nje hektar me keto produkte eshte shumefish me e madhe se mbjellja e nje hektari me grur. Sigurisht me e leverdishme ekonomikisht eshte qe te mbillen keto produkte dhe te importohet gruri. Besoj se Ministri kete e ka menduar. Verejtja ime esht se ne projektbuxhetin e propozuar nuk ka rritje te fondeve buxhetore per mbeshtetje te ketyre veprimtarive. Kjo veprimtari eshte ne hapat e pare te zhvillimit dhe se tani me teper se kurre i duhet mbeshtetje financiare nga qeveria, sepse ndihma e donatoreve eshte duke u vashduar.



